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معاون مدیر کل: 
حمایت فرهنگ 

و ارشاد اسلامی 
از نویسنده ها به 

مرحله بعد از چاپ 
می رسد که بر 

اساس کیفیت و 
موضوع کتاب برای 

خرید تعدادی از آن 
ها اقدام می شود

میراث ماندگار

ارگ کلاه فرنگی 

به عنوان دارالحکومه، محل  ارگ کلاه فرنگی، 
حکمرانی امیر معصوم خان بوده که در اواخر دوره 
زندیه احداث شده است. بنای یاد شده به طور کلی 
از نظر فرم معماری با دیگر بناهای شهری متفاوت 
است. این ساختمان در شش اشکوب بنا شده، دو 
اشکوب آن فضا دار و بقیه طبقه ها برای تکمیل فرم 
نمای بیرونی روی گنبد حوضخانه ساخته شده 
است. بخش همکف آن از یک پلان مربع شکل که 
اتاق های متعددی آن را احاطه کرده، تشکیل شده 
است. در این طبقه چهار هشتی به شکل قرینه به 
چشم می خورد که اصلی ترین بخش ساختمان 
یعنی حوضخانه در آن واقع است. حوضخانه دارای 
پلان هشت ضلعی است که طاقنما و سکوهایی 
آن را احاطه کرده است. حوضی در وسط و گنبد با 
تزیینات مقرنس، رسمی بندی و کاربندی های زیبا 
به شکوه آن افزوده است. طبقه دوم شامل هشت 
ضلعی است که چند اتاق را در خود جای داده است و 
بخش های فوقانی فقط جنبه سمبلیک و زیبایی دارد 
و پنجره هایی کوچک و کم عرض که برای تامین نور 
حوضخانه تعبیه شده و به کلاه فرنگی موسوم است. 
بخش محوطه و باغ مجموعه بر اساس اسناد قدیمی 
آن به شکل چهارباغ بوده که به دلیل تغییراتی شکل 
اصلی خود را از دست داده است. ارگ کلاه فرنگی 
به شماره 1880 در فهرست آثار ملی کشور ثبت شد. 

شهری بدون انجمن فرهنگی هنری

استقبال از فعالیت های فرهنگی هنری در درمیان 
آن قدر پایین است که با وجود تلاش های فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، انجمنی در این شهرستان شکل 
نگرفته است. به گفته مسئول پیگیری امور فرهنگ 
و ارشاد اسلامی درمیان، شاعران خوبی در این 
منطقه هستند و به همین دلیل تشکیل انجمن 
شعر در حال پیگیری است. »طیبه صافی« افزود: 
علاوه بر این، برای راه اندازی انجمن خوشنویسی 
هم یک ممتازنویس در منطقه هست که از این رشته 

هنری استقبال می شود.

اخبار

تاسیس 10 کانون مساجد زیرکوه منتظر اعتبار       

مجوز راه اندازی 10 کانون فرهنگی هنری مسجد در زیرکوه صادر شده است اما 
این کار 11 میلیارد ریال اعتبار برای تجهیز لازم دارد. سرپرست فرهنگ و ارشاد 
اسلامی زیرکوه این رقم را بر اساس برآورد سال قبل برای خرید میز، صندلی و قفسه 
اعلام کرد که به یقین مبلغ مورد نیاز افزایش یافته است. به گفته »کوچی«، زیرکوه 
42 کانون فرهنگی هنری مساجد دارد و 10 کانون، منتظر راه اندازی است. این 

اداره یک نیروی اداری به عنوان مسئول، کارشناس و... دارد.  

انجمن های فردوس امکانات تخصصی ندارد 

امکانات تخصصی انجمن های فرهنگی هنری در فردوس صفر است و به ناچار 
باید هنرمندان خودشان به دنبال تامین لوازم مورد نیاز خود باشند. سرپرست 
فرهنگ و ارشاد اسلامی فردوس گفت: بخش دولتی، امکاناتی ندارد و به جز میز 
و صندلی و فضا نمی تواند لوازم دیگری در اختیار آن ها بگذارد اما وسایل و ابزار 
تخصصی هر انجمن باید توسط خودشان تامین شود. در فردوس همه انجمن های 
فرهنگی هنری فعال است و بنا به آمار »اسماعیل رهنی محبوب«، حدود  500 نفر 
عضو این انجمن ها هستند که البته از انجمن های شعر و ادب، موسیقی و نمایش 
بیشتر استقبال شده است. مکان مورد نیاز انجمن ها در مجتمع فرهنگی هنری 

فردوس است و دوره های آموزشی برای علاقه مندان برگزار می شود.

کمپ همت آباد هفته دولت آب و برق دار می شود 

کویر همت آباد از جاذبه های گردشگری زیرکوه است که کمپی به همین منظور در 
حال ساخت است اما نیاز به آب و برق دارد. مسئول میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری زیرکوه با این اشاره، وعده تامین زیرساخت های یاد شده تا هفته دولت 
را مطرح کرد. به گفته »سروش«، در این کمپ آلاچیق و سرویس بهداشتی در حال 
احداث است اما امکان آب رسانی و دسترسی به شبکه آب روستایی ندارد بنابراین 
مجوز حفر چاه برای این منطقه دریافت و انتقال برق هم سال گذشته انجام شد. مهم 
ترین دلیل برای تامین زیرساخت ها در این منطقه کویری کمپی است که توسط 
بخش خصوصی اجرا می شود و به این منظور یک میلیارد و 500 میلیون تومان 

تسهیلات درخواست کرده و پیگیر بقیه نیازهای طرح است.

امثال وحکم

پلاسِ سیا، خُد شستَه سفید نِمِشهَ  

»پلاسِ سیا، خُد شستَه سفید نِمِشهَ« در کتاب دستان ها و داستان ها به عنوان 
یک عبارت قدیمی قید شده است. به گفته مولف کتاب، این عبارت در زبان معیار 
یعنی پلاس سیاه با شستن سفید نمی شود و هر چیزی، تغییرپذیر و هر کاری 
شدنی نیست. دکتر »زنگویی« افزود: وقتی فردی درخواستی داشته باشد که 
انجام آن غیر ممکن باشد ولی بر خواسته اش اصرار کند برای غیر ممکن شمردن 
خواسته اش این عبارت به کار می رود. مانند گلیم بخت کسی را که بافتند سیاه، 

به آب زمزم و کوثر سفید، نتوان کرد.

قاسمی

دستگاه های فرهنگی مختلفی طی سال های اخیر برای 
ترویج فرهنگ کتاب خوانی و با شیوه های مختلف اقدام 
کرده اند که اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی هم برنامه 
هایی مانند خرید کتاب برای حمایت و تشویق نویسندگان 
دارد. اما با وجود این طرح ها و فعالیت دستگاه هایی مانند 
کتابخانه های عمومی، حوزه هنری و ... نویسندگان هنوز 
با مشکلات مختلفی مواجه هستند، حمایت ها کافی نیست 
و برخی از نویسندگان به ویژه افراد بومی استان با مشکلاتی 
مانند توزیع، فروش و بازاریابی کتاب رو به رو هستند.  
نویسنده ای از قاین که به گفته خودش، 10 کتاب به چاپ 
رسانده و پنج اثر دیگر او در دست انتشار است، هر چند 
ثبت نام در بانک اطلاعاتی نویسندگان استان در فرهنگ و 
ارشاد اسلامی را مطرح  می کند اما گلایه دارد که از طرف 
این دستگاه، حمایت نشده و آثارش را با هزینه شخصی چاپ 
کرده است در حالی که کتاب هایش را حتی به عنوان هدیه 
نخریده اند تا به او کمک شود. پیشنهاد »حسن مختاری« 
برای کمک به نویسندگان، خرید کتاب توسط مسئولان 
شهرستان است و این که یک نسخه از آثار آن ها به کتابخانه 
های عمومی و مدارس هدیه شود و اداره کل کتابخانه ها 
و فرهنگ و ارشاد اسلامی می توانند بهتر از این، دست 

نویسندگان را بگیرند. 

کتاب های روی دست مانده
صاحب کتاب های نگین قهستان، زعفران در آوار، یاقوت 
سرخ، حسنی کجا می ری، زعفرو به مثقال و ... کیفیت 
چاپ در شهرش را پایین می داند و معتقد است وقتی 
کتابی چاپ می شود پس از چند بار ورق زدن، برگ هایش 
جدا می شود یا سلفون روی جلد پس از چند ساعت ماندن 
در خودرو به آن می چسبد بنابراین چاپ کتاب در خارج 

مشکلات 
نویسندگان

دوات دوات

از استان و شهرهای مشهد و قم را ترجیح می دهد. در 
فهرست مشکلات او توزیع و فروش کتاب پس از چاپ هم 
خوانده می شود و کتاب هایی که روی دستش مانده و آن 
ها را زیر تخت گذاشته است.در حالی که به سختی قلم زده 
و آن ها را چاپ کرده 
است اما به راحتی 
توزیع  استان  در 
راه  او  شود.  نمی 
معرفی  برای  چاره 
و فروش کتاب ها را 
نمایشگاه  در  ارائه 
های کشور می داند 
که این کار هم انجام 
نمی شود یا دست 
کم به او اعلام نشده 
است. ناشر، کتاب را 
چاپ می کند و سهم 
خود را می گیرد اما 
کسی به  فروش آن 
این  ندارد.  کاری 
اتفاق ها سبب شده است از سال 84 برای فروش کتاب 
هایش مطالبه داشته باشد یا 100 جلد از یک اثر از سال 96 
روی دستش بماند در حالی که چهار سال درگیر تحقیق آن 
بوده است. وی با این وضعیت تنها انگیزه اش برای نوشتن را 
علاقه می داند وگرنه نوشتن و چاپ کردن در شرایط موجود 
توجیه پذیر نیست چون اگر اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
برای خرید قدم جلو بگذارد تخفیف ویژه می خواهد. در این 
میان کتابخانه های عمومی هم فقط یک بار 70 جلد کتاب 
از او خریده و از بقیه دستگاه های فرهنگی، خبری نشده 
است. به نظر این نویسنده، تامین کاغذ یارانه ای کمک 
بزرگی به او و امثال اوست طوری که کتاب خواجه نصیر 
طوسی در قاین را در 250 صفحه بعد از چهار سال تحقیق 
آماده چاپ دارد اما هزینه چاپ و خرید مانع انتشار آن است. 

رضایت از حمایت 
اما نویسنده و پژوهشگری از نهبندان از حمایت های 
فرهنگ و ارشاد اسلامی رضایت دارد زیرا صد در صد 
هزینه های چاپ اثرش با خرید کتاب به او برگشت کرده 
است. »ذبیح ا... محمودی« می گوید: کتاب »فرهنگ 
گویشی مردم نهبندان« که 10 سال روی آن کار کردم و 
سال گذشته منتخب کتاب سال استان و یکی از سه اثر 
برتر در کشور شد در نهبندان، بیرجند و مشهد فروش 
خوبی داشته است افزون بر این، فرهنگ و ارشاد اسلامی 
برای کتاب دومش که چهار سال طول کشیده تامین همه 
هزینه ها را قبول کرده است. او با وجود این می افزاید: 
این اثر به اندازه کافی دیده نشده زیرا برایش تبلیغات 
خوبی نشده است اما چون  موضوع آن محلی است در 
استان توزیع شد ولی  فروش در بقیه استان ها خوب 
نیست. به نظر وی برگزاری جشنواره ها و فضای رقابتی 
هم در معرفی نویسندگان و آثار آن ها موثر است وگرنه 
نویسندگان استان، همچنان غافل و گمنام خواهند بود.

هزینه چاپ 
مشکلات نویسندگان زیاد و مهم ترین آن از منظر یک 
مدرس دانشگاه و نویسنده، چاپ است که هزینه های 
زیادی دارد و اگر به هر زحمتی به نشر برسد با مشکل 
فروش در بازار کساد کتاب مواجه می شود. البته دکتر 
»زنگویی« این را هم می گوید که اداره فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در گذشته بعد از چاپ، اقدام به خرید تعدادی 
از کتاب های منتشر شده می کرد اما موضوع اول، چاپ 
کتاب است که از مشکل او کم نمی کند و گرانی کاغذ 
و بی توجهی دستگاه های فرهنگی، سبب کوتاهی در 
کار فرهنگی می شود طوری که به گفته این نویسنده 
زمانی که کتاب بازار ندارد و هزینه های چاپ هم زیاد 
است رغبتی برای نویسنده نمی ماند و حاضر به سرمایه 
گذار معنوی و فکری نمی شود. در فهرست آثار او 12 
کتاب معروف مانند شاعران قهستان، دستان ها و 
داستان ها، امثال الحکم خراسان جنوبی و ... دیده 
می شود که بیشتر آن ها نیاز به چاپ سوم و چهارم دارد 
اما سد اعتبار، مانع این کار می شود دو اثر هم زیر چاپ 
دارد ولی هزینه های زیاد انتشار مانع است. او نبود 
کانون و مرکزی برای پیگیری مشکلات نویسندگان، 
تامین اعتبار برای آن ها و برقراری ارتباط با جامعه و 

مردم را هم به مشکلات نویسندگان اضافه می کند.

قبل از چاپ خدماتی نیست
به گفته معاون فرهنگی و رسانه اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، حمایت از نویسنده ها به مرحله بعد 
از چاپ می رسد که بر اساس کیفیت و موضوع کتاب، 
برای خرید تعدادی از آن ها اقدام می شود البته بر 
غنی بودن محتوای اثر هم تاکید می شود تا حداکثر 
30 درصد کتاب چاپ شده خریداری شود که این کار 
فقط برای چاپ اول اثر هر نویسنده امکان پذیر است.  
به گفته »رمضانی« اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
قبل از چاپ کتاب، خدماتی برای حمایت از نویسنده 
ندارد و تسهیلات هم به آن ها پرداخت نمی شود اما با 
توجه به وضعیت کاغذ، سامانه ای تعریف شده است تا 
ناشر، برای چاپ هر کتاب، مشخصات آن را ثبت کند و 
اعطای کاغذ یارانه ای برای انتشار این کتاب به شکل 
دقیق و بر اساس تعداد صفحات و تیراژ خواهد بود. وی 
می گوید: این اداره کل، فعال کردن انجمن ناشران 
خراسان جنوبی را هم پیگیری می کند تا تامین کاغذ 
را به صورت مستقیم از تهران انجام دهد افزون بر این، 
نویسندگان استان هم اتحادیه یا تشکل رسمی ندارند 
و چند روز قبل انجمن داستان نویسی تشکیل شد. به 
گفته وی، برای فروش کتاب، ناشران استان می توانند 
در نمایشگاه های تهران و دیگر استان ها شرکت کنند 
هر چند رغبت زیادی برای این کار ندارند و چندان 
ریسک پذیر نیستند. به نظر وی شرکت در جشنواره 
کتاب سال هم مقدمه ای برای معرفی اثر و نویسنده 
است، البته پای کار آمدن نویسندگان و شاعران مهم 
است تا وقتی دعوت می شوند در محفل حضور یابند در 

حالی که گاه خودشان، خیلی پای کار نیستند. 
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سرعت  3- رود اروپا- صحرا- تكیه بر پشتی 4- سرمایه جاودانی- خوشحال- دانه كش بی آزار 
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زشت- آبسه- عدد فوتبالی 7- چابك- حلزون- تغار8- میوه تلفنی- مریض- لغزنده 9- پایتخت 
سوئیس- سلاح كاشتنی- اسباب خانه 10-حرارت- اهل كاشان- كبوتر صحرایی- آفت گندم 
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نزمه نالیبناتا

بداپمیسمغاد
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